Ceterū lex illa rōnabilis censenda est.
que religioni cōuenit. que discipline con-
gruit. et que saluti pficit. quēadmodū tra-
hiuntur ex dictis Iud. Sed lex talis de non
comedēdo carnes/est h[um]oi. put experientia
longa/doctrin[is] est. Etenim sub hac lege et p[er]
eam/religiosi viri et disciplinati et de salu-
te sua solliciti/vicerūt vsq[ue] ad senectam bo-
nam et plenā dierū in columen in aia et cor-
pore/pl[ur]iq[ue] in locis alijs plurimis vbi cō-
ceditur esus carniū ad saturitatē. Deniq[ue]
constat eos imitatores esse antiquoz pro-
phetarum et heremitarū helye et helize ac
Ioh. bap. alioz quoq[ue] sanctorū patruz/p[er]
egyptū olim degētū. Inter quos (put re-
fert Hiero. in eplā vna ad Eustochiū) nō
solū carnes sed et coctū aliquid comedisse/
luxuria erat. **P**ro cōclusionis hui[us] cor-
roboratione faciunt ea omnia que scripse-
runt de sobrietate et abstinētia doctores ca-
tholici. que plurima sunt valde. nec egent
hic inferi. Legat Hieron. in li. contra Jo-
uianū. vbi ex vetustissimis gentiliū hy-
storijs/sobrietate stabilit. Videat idē in
vitalp[er]m. Et Cassianus in suis collatio-
nib[us] et institutis. Et p[er]spiciū erit qualis san-
ctorū patrū imo virginū et mulierū absti-
nentia fuit et in sanitate et infirmitate con-
stanter mirabilis. Habemus de venerabi-
li paula cui in vltima qua obiit egritudine
sibi psuaderi non potuit vt vino modico
vteret. Proinde discretiores ciboz reuel-
lit Bernard[us] in omelia. xxx. sup. canti. Et
multa in hunc modū relicta sunt a sanctis
et celeberrime disputata. **D**eniq[ue] veri-
tas hui[us] cōclusionis/ex deductione sequen-
tium velut ex nubii[us] obiectarū depulsionē
magis elucescet.

Item scda cōclusionē vnū supponit.
q[ue] dabilis sit casus in quo frat[er] car-
nib[us] etiā p[er]fessus/obliget vesci carni-
bus et alius sibi ministrare teneat. Sup addi-
tur ad hoc q[ue] istud nō obuiat rōnabilitati
legis antedictę. Probat suppositū in casu
necessitatis extreme qm̄ dabilis est casus

infirmitatis/vbi medicoz exptoz iudici-
um/et scia fratris infirmatis/et alioz sibi
ministrantiū/dictabūt q[ue] ipse egror[us] absq[ue]
dubio moriet[ur] si non adiuet[ur] p[er] esum car-
niū. et edendo carnes cōualecat. **N**ec
satis esse videt[ur] ad negandū possibilitatem
necessitatis hui[us] extreme/illud qd̄ scripsit
quidā medicoz/mgr Arnold[us] de villa no-
ua/p[er] dissolutione dubietatis p[ro]p[os]ite. Sic
enim q[ue] in egritudine qualibet curabili/hu-
midū radicale sufficiēter restaurari potest
per vitella ouoz absq[ue] esu carniū requisi-
to. Decuasio non vsq[ue]quaq[ue] sufficit. nec
difficultatis radicez euellit. Stabit itaq[ue]
q[ue] languēs de quo est sermo/omne abomi-
nabitur vitalem cibum p[ro]ter carnes. aut ius
earū. et p[er]fertim vitella ouoz fastidiet. ita
vt comedere illa salubriter aut absq[ue] vomī-
tu nō valeat. **S**ed tamē ne cōtrouersia
aut calūnie materia in longū procedat da-
bo casuz possibilē/vbi aliquis carniū.
etiā sanus/moriet[ur] absq[ue] remedio/nisi car-
nibus vti p[er]sentiat. v[er]puta si deductus sit
in manus tyrannoz. vbi vel ex neq[ue]cia vel
aliūde/nihil p[er]mitteret sibi offerri ad vescen-
dum p[ro]ter carnes. Querendū est ergo in h[oc]
vel cōsimili casu necessitatis. an huiusmo-
di carnib[us] tenebit carnes comedere. et si sic.
habetur intentū. **S**i diceret aliquis q[ue]
potius eligere habebit mori fame. dicere
eundē oportebit et cōnti[ne]nti in seipm̄ manus
injiciet et erit suimet occisor. Juxta illud
vulgatū ambrosij Pasce fame morientē si
non pauidisti/occidisti. nec ad se min[us] q[ue] ad
alios p[re]ceptū hoc extendit. P[re]terea cō-
suetudo aut cōstitutio generalis ecclesie d[icitur]
non comedēdo carnes in die veneris/non
obligaret ad sui obseruationē in casibus
priorib[us] extreme necessitatis. imo nec ex-
cusaret aliquē ab homicidio. qui cū possit
saluare vitam p[er] esum carniū/se vel alium
mori spontanee p[er]mitteret abstinēdo. Se-
cludendo tamē semp casum grandis scan-
dali in fide. de quo dicit[ur] postea. Porro de
votis idem est argumentū. **E**st aut[em] fun-
damentū radicale p[re]t[er] rationis in hoc.
qm̄ a lege diuina/ nulla lex aut obligatio
pure humana. potest absoluere aut excipe-
re vel instituere q[ue] non obseruet. Sed hec
est lex diuina. Non occides. A qua lege/
non legitur per aliquod aliud diuinū ius
facta exceptio ista. vt pro obseruatione cō-
stitutionis aut obligationis pure hūane

Tractatus

supuenientis/cā transgredi liceret. et se mo-
ri sinere fas est. **U**nderclusus aliquis/ q̄
vovit non egredi/ videns aliquē in extre-
ma necessitate famis aut piculi mortis/ si
non exeat et succurrat cum possit/ pro occi-
sore criminabit. quāto magis si sibimet in
articulo mortis vel talis necessitatis sub-
uenire cōtēpserit. **P**roinde cōfirmatio
eorū que dicta sunt sumit ex hoc q̄ nulla
cōstitutio/ p̄ra caritate potest robur obri-
nere. qm̄ lex pro caritate semp̄ fert dū bene
fertur. q̄ est p̄cepti finis et plenitudo legis
fm̄ aplm̄. Est aut̄ contra caritatē/ cum in
deteriore vergit exitū/ se vel alium dimit-
tere mori modis tactis/ quādo ex cōcessio-
ne divina licitus ad vitā patet exitus. De
niḡ p̄ceptū inferioris seu p̄stitutio/ p̄iudi-
care possit p̄cepto superioris. dei videlicet
subennis. ne quis se perimat. qd̄ q̄ falsum
sit nō videt nemo. **O**bjiciet forte aliq̄s
de machabeis qui prius elegerunt horri-
dam mortem perpeti/ q̄s carnib; suillis ve-
sci. **S**imiliter de quibusdā alijs in veteri
testamento et nouo. qui vel ad exemplum
virtutis. vel ad evitandū dei iniuriā. vel p̄
castitate seruanda. aut in vltionē inimico-
rum vt samson. semetipos p̄merūt. **S**z
ad multa istoz/ responderet Aug^o. diffuse. i.
de ciui. dei. **Q**ui^o finis finalis est. q̄ nisi ex
reuelatione divina/ aut ex speciali in sin-
ctu dei/ dispensante/ habet enī de^o potesta-
tem vite et mortis/ nō potest quisq̄ man^o
licenter sibi injicere. q̄suis de castitate ser-
uanda specialior est difficultas/ que tange-
tur inferius. **D**e machabeis in sup̄ alia est
ratio. qm̄ lex diuina/ ipsos tūc obligabat
non comedere carnes porcinas. **I**deo fa-
tendū est/ q̄ citius mortē q̄ esum talem de-
bebant eligere. **N**on enī transgrediēda est
lex dei/ pro corp̄alis vite saluatione. **S**ec^o
est nūc vbi talis legalis observatio cessat.
Secus p̄terea vbi non cōsurgit obligatō
nisi ex cōstitutione pure humana. **I**ntelli-
gite vigilanter q̄ dico de cōstitutione pu-
re humana. **S**unt enī quotidie leges de
malefactorib; occidēdis. sed nō sunt solū
humane. imo fundamentuz principale et
auctoritatis robur/ sortiunt̄ sa lege diuina
iubente vt populus suus tollat maluz de
medio sui. et mēbrū qd̄ scandalizat abscin-
dat. **N**olo tamen dicere/ q̄ iudices possint
pro quolibet peccato/ ad arbitriū suū licē-
ter mortē statuere. aut statutā infligere. sic

de furto mere simplici/ deducit quidaz do-
ctor. **L**eterū lex diuina habet. **N**on for-
nicaberis. nō piurabis et similia p̄cepta.
Idcirco quāntūcūq̄ posset aliquis prolo-
gare vitam suā per fornicationē aut p̄ piu-
rium/ nullus ad talia consentire debet.
Sed instabit aliquis rursus et dicit q̄
omnia vota et leges omnes de quib; loqui-
mur/ fundant̄ in lege diuina. in hac scilicet
Redde altissimo vota tua. **E**t humane in-
stitutiones in illa auctoritate p̄latis data.
Qui vos audit me audit et. **E**t itez. **Q**ue
dicunt facite et. **R**idēz q̄ in talibus votis
aut legib; positivis. **I**sta semper exceptio
subintelligit̄. nisi vbi cōtra dei superioris p̄-
ceptum cuius finis est caritas/ militarent
Inde emerit consiliū istud. **I**n turpi vo-
to/ muta decretū. **N**ō si aliquod votūz fie-
ret aut aliq̄ lex iuberet ab hominib; absq̄
omni exceptione tali expressa vel implici-
ta/ irrationabilitatē manifestam et non to-
lerandā/ lex et votum p̄tineret. **Q**uo pacto
sic/ quonia; euenire possent casus/ qui legē
dei in sui observatione violarent. put sup-
ponit declaratū esse satis. **E**t arbitror illd̄
quod in hac scda cōclusionē supponi dice-
batur/ dabile esse scz casum in q̄ frater car-
ib; sibi. etiā p̄ofessus/ obligaret vsci car-
nib; et alius sibi ministrare teneret. **E**t iste
casus est necessitatis extreme. seu per infir-
mitatē. seu p̄ p̄is aut locis aut tyrannidis
importunitatē contigerit. **I**sta in necessi-
tas quo pacto posset forsā nō sp̄ obliga-
re ad vtendū carnib; p̄sertim in casu gran-
dis scandali. sequens cōclusio declarabit.
Nūc accedam^o qd̄ reliquū est in hac cō-
clusionē argumentis stabilire. vt declara-
mus ea que dicta sunt sup̄ isto casu necessi-
tatis extreme/ nō obuiare rōnabilitati le-
gis vel statuti carib;. de nō comedēdo car-
nes. **P**ro quo rememorādū est/ q̄ ad h̄
nullū votū exp̄ssum h̄nt. sed est dūtaxat q̄-
dam ordinatio siue institutio positiva. ne
hoc quisq̄ eoz p̄sumat attētare. qd̄ si fece-
rit/ subiacebit discipline ordinis. et certas
penas illic exp̄ssas sustinebit. **E**t ita fuisse
olim institutū apud quosdā alios ordies.
vt apud fratres p̄dicatores sub pena car-
ceris referēte quodā accepi. **A**ddē vñ
circa qd̄ p̄sens difficultas versat̄. et quod p̄-
cipue causat apud nōnullos scrupulum.
Fateor itaq̄ q̄ null^o casus in ordinatione
predicta excipitur. neq̄ casus infirmitatis;

neq̄ alterius necessitatis extreme. **Q**ue exceptio si facta fuisset/ apponeret plures digiti or̄i suo. q̄ nunc in ordinationem talē oblatrant. **S**ed respondeo: q̄ exceptio hāc addere nequaquē oportuit. imo nec cōgruū fuit. **Q**uod non oportuit ostenditur p̄io q̄ lex naturalis et diuina sufficienter excipiunt. **A**nuqd̄ leges omnes tam ecclesiasticę q̄ diuine/ q̄uis ferātur vniuersaliter. suscipiunt tamen exceptionem. put̄ a pho. traditur. et ex earūdem inspectione cognoscitur. illam vero exceptionem cōtinuo ad legem subiungi/ nulla est necessitas. s̄ nec eiusdem expressio requirit̄. **Q**ue est ratio? **Q**uia plerūq̄ hoc est impossibile. **M**irum et plerūq̄ sup̄flūū. p̄pter numerosa/ et infinitam particularium circūstantiarū emergentium varietatem. **R**ursus exceptio que sufficienter datur intelligi aut aliunde satis trahitur nō eget exprimi. **S**ic ē de casu extreme necessitatis respectu legis aut cōstitutionis de qua loquimur. **T**rahitur quippe talis exceptio a lege diuina et naturali quantum sufficere debet. **Q**uoniam per similitudinē ad alias leges conditas/ vbi similes subintelligunt̄ exceptio/ nes/ instruitur quilibet etiam parum doctos ita posse et debere fieri circa institutōnem presentem/ quantumcūq̄ generaliter lata sit. dummodo illam que subintelligenda est exceptionem per expressa verba nequaquē excludat. **S**i enī diceret cōstitutō illa/ q̄ in nullo casu/ etiam cuiuscūq̄ necessitatis extreme liceret comedere carnes sub mortali peccato. nescirem fateor cōstitutionē istā ab iniquitate defendere. **S**ed ita non esse docet textus institutionis quē inspexi. vbi nec obligatio fertur sub pena peccati mortalis. sed solummodo sub pena discipline ordinis. **N**ec etiam casus talis necessitatis extreme secluditur. **I**nterrogati siquidē eorū aliqui excellentes viri p̄ me ipsam/ quid agerent vbi in deserto aliquo vel carcere nihil haberent p̄ter carnes ad vescendū? **R**esponderūt se comesturos fore absq̄ omni scrupulo p̄iusq̄ se mori pmitterent. **A**udite narrationem. **C**ontigit vnū ex carth. dum equitare/ in tantam semel famē et sitim incidere q̄ de sanguine equi sui biberet ne periret. aliud quippe q̄ tunc sustentare non habebat. **D**elatus fuit hoc ad reliquos fratres/ qui necessitatez circūspecte attendentes que legem nō ha-

bet/ eundē absq̄ disciplina vel quauis pena velut innocuum susceperūt. maxime q̄ sufficienter constare poterat omnibz de necessitate sua. alioquin fortassis subiacuisset discipline ordinis. non quidē ex culpa propria. sed ad euitandū scandalū aliorū. ne deinceps licentiā et exemplū alij traxissent ad comedendū carnes pro libido. **D**e ruisset autē frater ille/ illam disciplinā ordinis humiliter et innocenter tolerando. quē admodū sentiunt doctores de illo qui per ecclesiasticā censurā cogere tur habitare cū illa que ad veritatez non est vxor sua legitima/ quāuis ita decerneret ecclesia. q̄ non de occultis sed de manifestis determinat. **C**asus alibi est exp̄ssus. **S**ic dico. q̄ non esset quāq̄ incōueniēs/ innocentē carthusiē. pro esu carniū aut earūdem ministracione/ discipline ordinis ad aliorū terrorem et regule inuiolabilitatē subiacere.